COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
  Gabinete do Deputado Guilherme Derrite – PP/SP

REQUERIMENTO Nº________________ DE 2021.

                      (Do Sr. Deputado Guilherme Derrite)

Requer  Moção  de  Aplauso  aos  Policiais
Rodoviários Federais Marcio Rodrigues de Souza
Cunha,  Diego  Dias  Duarte,  Anderson  da  Silva
Santos,  Francisco  Alves  Filho  e  Edieliton  Etiene
Lima.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso aos Policiais Rodoviários Federais

Marcio Rodrigues de Souza Cunha - Mat: 1712464, Diego Dias Duarte - Mat: 3211227,

Anderson  da  Silva  Santos  -  Mat:  1914902,  Francisco  Alves  Filho  -  Mat:  1201731,  e

Edieliton  Etiene  Lima  –  Mat:  3158051,  todos  lotados  na  Superintendência  da  Polícia

Rodoviária Federal de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

Por trás da postura profissional séria de um policial, que não mede esforço no

combate à criminalidade, ofertando sua própria vida em prol do bem comum, há sempre um

ser humano imbuído de altruísmo e empatia.

Exemplo dessa afirmação é um vídeo que circulou nas redes sociais1, onde

policiais  da  Superintendência  da  Polícia  Rodoviária  Federal  de  Rondônia  encontram  o

pequeno  Fernando,  de  apenas  seis  anos  de  idade,  em  situação  de  extrema  pobreza  e,

comovidos, o presenteiam com um tablet para que pudesse estudar.

A  cena  aproxima  a  polícia  da  comunidade,  resgatando  a  dignidade  do

1 https://www.instagram.com/tv/CNSPwO-Hl-n/?igshid=q489xfguh06n

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 639 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tels (61) 3215-5639/3639 | dep.guilhermederrite@camara.leg.br

1

*C
D2

17
41

76
86

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Derrite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217417686400

RE
Q

 n
.1

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
18

:1
6

- C
SP

CC
O

mailto:dep.guilhermederrite@camara.leg.br

profissional de segurança pública e a confiança do cidadão. Além disso, demonstra a polícia

como  peça  fundamental  para  a  garantia  da  democracia  e  da  valorização  dos  direitos

humanos, sendo digna de louvor.

Diante do exposto, solicito apoio aos nobres pares à aprovação desta Moção

de Aplauso, por ser medida da mais lídima justiça.

Brasília, 06 de abril de 2021.

GUILHERME DERRITE
Deputado Federal – PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 639 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tels (61) 3215-5639/3639 | dep.guilhermederrite@camara.leg.br

*C
D2

17
41

76
86

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Derrite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217417686400

RE
Q

 n
.1

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
18

:1
6

- C
SP

CC
O

mailto:dep.guilhermederrite@camara.leg.br